

Po konfiskacie nakład drugi.

Należytość pocztową ulszczone gotówką.

Cena numeru 25 groszy.

Nr. 20.

Kraków-Lwów, dnia 14 maja 1933 r.

Rok XXI.

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . 1 zł.
„ kwartalnie . . 2-50 zł.
„ półrocznie . . 5 zł.
„ rocznie . . . 10 zł.
za granicą rocznie . . . 20 zł.
w Ameryce rocznie . 2 dolary
Nr. pojedynczy 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego
ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane de kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr. 11286.

Sprawa brzeska w Sądzie Kasacyjnym.

Na dzień 9 kwietnia b. r. została wyznaczona rozprawa w Sądzie kasacyjnym w ponurej sprawie brzeskiej, na skutek odwołania się oskarżonych do wyroku Sądu Apelacyjnego.

Jak wiadomo, w dniu 11 lutego b. r. po trzechdniowej rozprawie w Sądzie Apelacyjnym został ogłoszony wyrok w sprawie brzeskiej. Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok pierwszej instancji z tem, że wszystkim skazanym zamieniono więzienie poprawcze na zwykłe, z pozbawieniem praw obywatelskich od 3 do 5 lat. — Na tej rozprawie obrońcy więźniów brzeskich i oskarżeni złożyli wniosek o wyłączenie sędziego Chodeckiego, który w tej sprawie był sędzią referentem. Wniosek obrony motywowany był tem, że sędzia Chodecki w innej sprawie, w procesie prasowym, miał się wypowiedzieć w sposób przesadzający winę oskarżonych.

Przy tej sposobności cała prasa opozycyjna na wychodzącą w Toruniu „Obroną Ludu“ (Nr. 18 z dnia 11 lutego i „Słowem Pomorskiem“ z dnia 12 lutego b. r.) podawała co następuje:

„Nazwisko sędziego Chodeckiego stało się w związku z procesem brzeskim sławne w całej Polsce. O znaczeniu i rodzaju tej sławy nie będziemy się rozwodzić. Pragniemy jedynie ją ugruntować po wsze czasy.

Obrona więźniów brzeskich zarzuca sędziemu Chodeckiemu, że w znanym procesie toruńskim oświadczył, jako przewodniczący rozprawy, iż osadzenie polityków opozycyjnych w Brześciu uważa za konieczność państwową.

Co do tego twierdzenia sędziego Chodeckiego nie możemy wyrażać swej opinii. Sędzia jest w urzędowaniu niezależnym i zdanie jego nie podlega krytyce. Ale wolno nam przypomnieć, że sędzia Chodecki, jako człowiek prywatny oświadczył.

Otóż podczas wyborów parlamentarnych w roku 1930 sędzia Chodecki był przewodniczącym okręgowej komisji wyborczej na okręg wyborczy Toruń. Po jednym z posiedzeń komisji wdał się w rozmowę z niektórymi jej członkami na temat sytuacji politycznej. Rozmawiano oczywiście o Brześciu. I wtedy sędzia Chodecki wypowiedział te pamiętne słowa.

— Te gangrenę trzeba wytepić. Gdyby odemnie zależało, nie wszadzilibym tych panów do Brześcia, nie kazalibym powywieścić!

Takie było zdanie sędziego Chodeckiego, jako człowieka prywatnego. Czy jako członek kompletu sądzącego jest innego zdania?

Sąd Apelacyjny wniosek obrony wówczas odrzucił. Oskarżony Dr. Liebermann podziękował obrońcom, prosząc by dalszej obrony nie prowadzili, zaznaczając, że oskarżeni nie będą składać wyjaśnień, ani nie będą zabierać głosu. Po tem oświadczeniu obrońcy i oskarżeni opuścili salę sądową. — Tak się zakończyła sprawa brzeska w Sądzie Apelacyjnym.

W dniu 9 maja b. r. rozpocznie się rozprawa w Sądzie Kasacyjnym. — Sąd Kasacyjny, czyli Najwyższy nie przeskuchuje ani oskarżonych ani świadków i orzeka tylko na podstawie aktów i prawnych wywodów obrońców. Sąd Najwyższy może wyrok skasować — a w takim razie sprawa wróciłaby raz jeszcze do Sądu Apelacyjnego. Gdyby Sąd Najwyższy wyroku nie uchylił, stałby się on ostatecznym.

Warto zaznaczyć, że rozprawa brzeska przed Sądem Najwyższym odbędzie się niemal w rocznicę przewrotu majowego, który oddał władzę w ręce tych, którzy ją do dziś dnia dzierżą.

„Komuż w dniu 9 maja (pisze „Zielony Sztan-

dar“) nie przypomną się mimowoli słowa, które jeden z byłych więźniów brzeskich, **Wincenty Witos**, wypowiedział z ławy oskarżonych przed Sądem Okręgowym? A słowa te brzmiały:

W Raclawicach...

Uczczenie Czynu Kościuszki, przez tysięczne rzesze chłopów z Witosem na czele.

W dniu 3-go maja ziemia miechowska obchodziła uroczystości Święta Chłopskie. Bez przesady 20 tysięcy chłopów zebrało się na polach raclawickich. Na uroczystości te przybyli pp.: **Witos, Waleron i Wojtasik**.

Przy pięknej pogodzie zebrały się tysięczne tłumy w Dziemierzycach (skąd dawniej na pola raclawickie wyruszał Kościuszko!) i stąd ze sztandarami, muzyką i śpiewem ruszyły na kopiec raclawicki. Śpiew i muzyka wznosiły się ponad potężnym pochodem na czele którego jechały konne banderje w strojach krakowskich i, oddziały kosynierów z pow. pińczowskiego i miechowskiego.

Na kopcu ustawiono ołtarz, gdzie już znów obległy tysięczne tłumy. Gdy pochód przybył — ksiądz rozpoczął nabożeństwo polowe, przed którym wygłosił kazanie, nawołując do „jedności“ — czyli „bezpartyjności“.

Po nabożeństwie p. Tańbor, prezes powiatowy — przywitał przybyłych posłów, których tłumy przyjeły rzeszystemi brawami. Po przywitaniu zabrał głos poseł **Waleron**, który omówił historyczne znaczenie dnia 3-go maja, dalej bitwę raclawicką i udział w niej chłopów wraz z Kościuszką — a w końcu ze swojego przemówienia wyciągnął wniosek, „ż w walce chłopów o wolność państwa i o wolność w tem państwie jest obowiązkiem, przed którym żaden chłop nie powiemien się cofać“.

Po przemówieniu p. Walerona zabrał głos p.

„Wysoki Sądzie, byłem tym prezesem rządu, który został przez zamach obalony. Nie ja dokonałem zamachu, ale ja wraz z rządem stałem się ofiarą zamachu... A więc kto inny robił zamach i spisek, a ja siedzę na ławie oskarżonych“.

Więś polska z zapartym tchem będzie wyczekiwać wieści z Warszawy o wyroku, jaki wyda Sąd Najwyższy.

Witos. Ukazanie się Witosu na trybunie zgromadzone tłumy przyjęły długimi, niemięknięciami oklaskami i okrzykami: niech żyje! P. Witos zabrał głos, jak zwykle spokojnie a donośnie i, potężnie mówił o znaczeniu powstania Kościuszkowskiego, jako o fundamencie przeszłości chłopów, na którym ma być budowana przyszłość — mówił o Kościuszcze, jako o bohaterze, który wśród zła i zdrady, wśród obłudy i fałszu przedzierzał się przez wszystkie przeszkody, by, z chłopami walczyć o wolność, równość i prawo. Mówił o tem, że dla dzisiejszych czasów Kościuszek pozostawił testament, testament walki o równość, o jednakowe traktowanie obywateli, o prawo i o wolność. Przemówienie swoje zakończył znamiennymi słowami: „w walce o uczciwość, o prawo i o wolność — trzeba nam pokazać nie tylko to, że mamy do tej walki prawo, ale też i siłę“. Szalony wprost entuzjazm ogarnął tłumy, gdy Witos skończył. Orkiestra zagrała marsza, a banderja i kosynierzy otoczyli Prezesa, wznosząc okrzyki na jego cześć.

Przemawiał jeszcze p. **Wojtasik** i inni. A na zakończenie krakuszy i kosynierzy urządzili atak na kopiec — więc oddali obraz walki krakusów z przed przeszło stu lat z moskalami, walki krakusów, na czele których wybił się **Bartosz Głowacki**.

Organizatorem tej uroczystości należy się uznać za niezamordowaną pracę nad przemysleniem całej imprezy.

W. S.

Prof. Ignacy Mościcki

wybrany ponownie Prezydentem.

Opozycja nie wzięła udziału w Zgromadzeniu Narodowym.

W dniu 8 maja b. r. odbył się wybór Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. — Przebieg był następujący:

Dopiero w okolicy ulicy Wiejskiej, placu Trzech Krzyży i Alsi Ujazdowskich — donosi nadzwyczajne wydanie „Czasu“ — zauważyć można, że odbywa się jakiś ważny akt państwowy. Wzmocnione są w tych stronach posterunki policyjne, które regulują ruch kołowy.

Posłowie i senatorowie B. B. W. R. stawili się w pełnym komplecie, z innych ugrupowań biorą udział w Zgromadzeniu Narodowym senatorowie **Thullie** i **Makarewicz**, oraz poseł ks. **Szydelski** (Ch. Dem. Małopolska Wschodnia), oraz posłowie, względnie senatorowie **Koła żydowskiego**, **Klubu Niemieckiego** i **Stronnictwa Agranego**, których jest łącznie 18.

Wobec zapowiedzianej absencji klubów opozycyjnych, usunięte zostały z sali dodatkowe fotele, które wstawiono na salę obrad sejmku.

O godz. 11.10 wchodzi na trybunę marszałkowska przewodniczący Zgromadzenia Narodowego, marszałek sejmku dr. **Świtalski** i ogłasza Zgromadzenie za otwarte.

Przypomniawszy regulamin, marszałek **Świtalski** wezwał obecnych do składania kandydatur. W tej chwili wstaje z pierwszej ławy prezes **BBWR**, poseł **Walery Sławek** i wręcza marszałkowi plikę papierów. Jest to wniosek **BBWR**, wysuwający kandydaturę **prof. Ignacego Mościckiego** na Prezydenta Rzplitej. Wniosek podpisany jest przez wszystkich posłów i senatorów **BBWR**. Żadna inna kandydatura nie została wysunięta. Jedynie komuniści rozesłali rano komunikat, w którym podają do wiadomości

O zdrowy i popłatny eksport!

W jakim kierunku powinna iść polityka gospodarcza Polski.

W ostatnich tygodniach czyta się bardzo wiele na temat prac rządu, mających na celu wzmocnienie eksportu polskiego. Utrzymanie nadwyżki wywozu nad przywozem jest punktem centralnym gospodarki dnia dzisiejszego. Nastawienie przed kilku laty gospodarstwa krajowego wyłącznie pod kątem eksportu było wielkim błędem, który obecnie wobec ogólnej polityki samowystarczalności wszystkich krajów daje się gorzko we znaki. Nastawienie powyższe wynika ze starcia się dwu czynników, a mianowicie wielkiego przemysłu i doktrynerskich rządów pomajowych. W rezultacie tego starcia, które przybrało formę jak najbliższej współpracy, przeprowadzono plany gospodarcze bez głębszego przemyślenia, sporządzone na kolanie, albo jak to teraz nazywa się, sporządzone pod „namiotem”. Również i obecne wszystkie poczynania gospodarcze rządu i projekty wykazują niecelowość, połowiczność i naszą charakter roboty „pod namiotem”.

Pożyteczności eksportu, a nawet jego konieczności nikt w Polsce nie będzie kwestjonował, ale musimy mieć pewne zastrzeżenia co do formy tego eksportu.

Otóż stwierdzić trzeba, że Polska jest typowym krajem, który eksportuje wyłącznie surowce. O ile taka forma eksportu w pierwszych latach niepodległości nie dziwiła nikogo, to utrwalanie się tej formy w następnych latach i zdradzającej cechy trwałości w przyszłości, musi nas trwożyć. Przeciwno takiej polityce eksportowej na przyszłość musimy jak najkategoryczniej protestować ze względu na żywotne interesy kraju!

Z uwagi na nadmiar ludności w naszym kraju musimy się domagać eksportu artykułów gotowych, wykonanych, w którychby tkwiła praca rąk robotnika polskiego w stopniu jak najwyższym.

Nie wolno nam pozbywać się bogactw naturalnych za bezcen, ale winniśmy dążyć wszelkimi siłami do eksportu pracy rąk i mózgow naszych. W tym kierunku winna iść cała polityka gospodarcza Polski. Przejście od eksportu surowców do eksportu artykułów gotowych, oto hasło, które winno wielkimi literami być wypisane nad biurkiem każdego urzędnika Ministerstwa Przemysłu i Handlu w Warszawie. Rozwijając należy eksport nie tylko ilościowo, ale przede wszystkim wartościowo.

UPRAWIA SIĘ EKSPORT DO KTÓREGO DOPLACAMY.

Tymczasem dzieje się odwrotnie. Dąży się do wywożenia jak najwięcej, ale o wartości mizernej! Uprawia się eksport, do którego kraj musi dopłacać. Natomiast rząd nie dba należycie o eksport rentowny! Nie chce tu omawiać ze względu na szczupłość miejsca całokształtu tego zagadnienia, a tylko na pewnym odcinku gospodarki naszej wykazać te niezdrowe stosunki i nieskoordynowane wysiłki rządu. Chodzi mi o przemysł drzewny w Polsce.

O JAKI EKSPORT DBAĆ MUSIMY?

Lasy w Polsce przedstawiają niewyczerpane wprost bogactwo narodowe. W eksporcie polskim drzewo stanowi dominującą pozycję. Niestety wywóz drzewa odbywa się w formie jak najprostszej, w stanie okrągłym i jako materiał tarty. Oczywiście, że wywóz materiału tartego jest korzystniejszy dla kraju od wywozu drzewa nieprzetartego. Przypatrzmy się jednak sprawie bliżej, trzeba stwierdzić, że eksport drzewa w postaci desek jest również eksportem surowca przy wyrobie którego zostało użyte bardzo mało pracy rąk robotnika polskiego. Materiał tarty, eksportowany przez Polskę, służy fabrykom zagranicznym jako surowiec do wyrobu tysięcy najrozmaitszych przedmiotów, które dopiero stanowią artykuł drzewny wykończony.

Dotyczy to wszystkich gatunków drzew, przede wszystkim zaś buka, dęba, jaworu, klonu, graba.

Bacność Rzeszowskie.

W niedzielę dnia 14 maja b. r., odbędzie się w Luskawcu powiat Rzeszów.

POŚWIĘCENIE SZTANDARU STRON. LUDOWEGO z udziałem posłów ludowych.

Początek uroczystości o godz. 8-mej rano.

Na uroczystość tę zapraszamy wszystkie organizacje gminne Stron. Lud. z powiatu i naszych sympatyków.

Za Zarząd pow. Stron. Lud.

Sekretarz:
Bronisław Kloc.

Prezes:
Pluta Andrzej.

Jak nasza polityka gospodarcza jest ślepa, tego dowodem jest fakt taki: polskie tartaki sprzedają kupcom gdańskim na eksport do Niemiec i Anglii materiał tarty bukowy, który po przerobieniu zagranicą wraca do Polski w postaci nierzadkich wyrobów, tokarskich, stolarskich, ciesielskich jak n. p. sprzętów kuchennych, części toczonych dla przemysłu obuwniczego, a przede wszystkim dla przemysłu włókienniczego (wrzeczona, czółenka).

ZAROBEK OBCYCH.

Najsmutniejsze zaś jest to, że nasze drzewo, eksportowane w postaci desek, kantli i fryzów jest przetwarzane w niemieckich fabrykach i eksportowane jako artykuł gotowy z marką „made in Germany” do wszystkich krajów nie tylko Europy, ale całego świata i w ten sposób Polska przyczynia się do bo-

gacenia się Niemiec. Że jest to dobry interes, świadczy o tym cyfry eksportu niemieckiego w tej branży.

Nadwyżka niemieckiego wywozu nad przywozem artykułów drzewnych gotowych wynosiła po przewalutowaniu na złote polskie:

za rok	zł.
1928	97,680.000
1929	187,280.000
1930	147,840.000
1931	187,280.000
1932	74,400.000

Są to oficjalne dane Niemieckiego Instytutu Badań Konjunktur.

Bardzo ciekawie wygląda zestawienie cen, uzyskiwanych przez Polskę za eksportowany materiał bukowy, surowy, i cen jakie możnaby uzyskać za artykuły gotowe. Te ostatnie są wzięte w wysokości uzyskiwanej przez eksport niemiecki.

Otóż za m³ materiału tartego, bukowego otrzymać można obecnie przeciętnie zł. 70.— franco wagon Gdańsk. Za artykuły gotowe, wyrobione z tego m³ przy 50 procent wydajności, wagi 500 kg. można uzyskać franko wagon Gdańsk zł. 120.—

Tak więc mamy zł. 70 przy wywozie surowca i zł. 120 przy wywozie artykułów gotowych.

(Dokończenie nastąpi).

JAN SIROTA.

Bursa włościańska im. W. Witosa.

Istnieje we Lwowie Towarzystwo Bursy Włościańskiej im. Wincentego Witosa, działające na podstawie statutu z r. 1924.

Celem Towarzystwa jest opieka, oraz niesienie pomocy materialnej młodzieży wiejskiej, kształcącej się w szkołach i zakładach rzemieślniczych we Lwowie.

Ciężkie położenie gospodarcze kraju, wielkie zużycie wsi, a przytem wysokie opłaty za naukę sprawiły, że dopływ młodzieży wiejskiej do szkół średnich i akademickich w zaskakujący sposób maleje. Nieliczna już garstka kształcącej się obecnie we Lwowie młodzieży, znajduje się w bardzo opłakany stan. Może dojść do tego, że i ta garstka straci możliwość dalszego kształcenia się i zdobywania wiedzy nie tylko ze „szkodą własną”, ale i społeczeństwa.

Do tego dopuścić nie można. Wspólnym wysiłkiem, ofiarnością, doraźną pomocą, musi się stworzyć dla młodzieży warunki dalszego uczenia się. Z tych względów zwracamy się z gorącym apelem do wszystkich, którym przyszłość młodzieży leży na sercu, o poparcie działalności naszego Towarzystwa,

zmierzającej do otwarcia bursy, mogącej pomieścić pewną ilość niezamożnej młodzieży. Prosimy o datki, zapraszamy do zapisywania się na członków Towarzystwa.

Zwracamy się do Was Bracia Chłopi z prośbą o poparcie chociażby najskromniejszymi ofiarami. Na każdym zebraniu, w gromie przyjaciół czy krewnych, na weselu czy chrzestach, niech znajdźcie się ktoś, kto zbierze groszowe datki, i prześle Towarzystwu. Z Waszych groszowych ofiar zbierają się sumy, potrzebne na określony cel.

Apelujemy do wszystkich działaczy ludowych o wzięcie udziału w akcji Towarzystwa, o zjednywanie mu członków, o przyłożenie ręki do jego rozwoju, gdyż idzie o wielką rzecz, bo o los i przyszłość naszej młodzieży.

Po informacji prosimy zwracać się do Twa pod adresem: Towarzystwo Bursy Włościańskiej im. Wincentego Witosa we Lwowie, ul. Gródecka 83 II. p.

Zarząd Towarzystwa:

Józef Kowal,
sekretarz.

Stanisława Majkówna,
przewodnicząca.

„Urzędujący instruktor“!

(Na marginesie ustawy o gminach zbiorowych).

Z przemówień posłów ludowych w Sejmie w dyskusji nad ustawą samorządową, drukowanych w piśmie chłopskich, widzieliśmy, jak wielkie ciężary kładzie na wieś nowa ustawa o gminach zbiorowych, jak wielce jest reakcyjną i niesprawiedliwą oddając władzę samorządową pod wyłączną komendę starosty.

W pół-urzędowym piśmie sanacyjnym, p. t. „Głos Gminy Wiejskiej” z dnia 31. III. b. r. czytamy, iż sanacja nie poprzestaje na usadowieniu po gminach zbiorowych swoich sekretarzy, wójtów, pomocników, opłacanych przez ludność, którzy „mają trzymać za mordę” by się wieś nie „narowiła”, lecz zamysłą utworzyć jeszcze po gminach płatnych (oczywiście znów przez ludność gminy) „urzędujących instruktorów”.

Od czegoż mają być ci instruktorzy? Zapyta każdy. Tym razem gminni „instruktorzy” od młodzieży. Sanacja widząc, iż młoda wieś za przykładem starej nie chce iść dobrowolnie pod bat, iż tworzy — swe nowe placówki pracy. postanowiła tą młodzieżą — przed którą przyszłość stoi otworem — zdobyć dla siebie. Nie powiódł się sanacji „Strzelec”, gdyż coraz częściej słyszymy i czytamy, iż ten czy inny komendant poszedł „za kratki”, a tu przecież trzeba, by — jak píše to pismo — „akcja organizowania młodej wsi pod względem społecznego (czytaj: sanacyjnego) wychowania” szła naprzód. Brakło już na te cele pieniędzy z pewnych źródeł, bo poszły na „bułkę z szynką” (ale nie dla chłopca). Tak więc sanacja, zaczyna wymyślać „nowe źródło” pieniędzy na hodowlę sanacyjnych komendantów i proponuje „Głos Gminy Wiejskiej” „miarodajnym czynnikiem” utworzenie urzędujących instruktorów młodzieży ludowej przy gminach zbiorowych i na ich koszt.

Chowałaby zatem wieś polska, swą krwawą pracą po każdej gminie jeszcze jednego komendanta od młodzieży, który jako wróg wsi, za chłopskie pieniądze, będzie siał w duszy synów chłopskich, nienawisć do tej wsi. Pomijam już to, iż autor wspomnianego artykułu twierdząc, iż fundusz na tego

pana będzie „nowym źródłem”, gdyż z tego właśnie źródła (chłopa)

Mieczysław Kafel.

KŁĘSKA SANACJI.

Na dorocznym zjeździe „Towarzystwa Szkoły Ludowej” we Lwowie, odbytym przy końcu kwietnia b. r. usunięto z Zarządu kilku sanatorów, i to większością 72 głosów na 114 głosujących, a w ich miejsce wybrano nie sanatorów, lecz ludzi rzeczywiście znanych z pracy dla dobra Towarzystwa.

—oo—

RATUJĄC PADLI OFIARĄ POŻARU.

Wieś Chwałowice w pobliżu Olkusza nawiedzona została 4 maja b. r. wieczór groźnym pożarem. Zniszczeniu uległo kilkanaście gospodarstw. W czasie akcji ratunkowej 5 osób doznało ciężkich poparzeń. Dwie osoby zmarły natychmiast, trzy zaś przewieziono w stanie bardzo ciężkim do szpitala.

—oo—

KATASTROFALNY HURAGAN.

Stany Arkanzas i Louisiana nawiedzone zostały 2 maja br. strasznym huraganem, który wyrządził olbrzymie szkody, niszcząc na wielkich przestrzeniach zabudowania i plony.

Pięć miast odniosło poważne uszkodzenia, przy czym wiele ludzi zostało zabitych lub rannych. Liczba ofiar wynosi 88 zabitych i kilkuset rannych.

